
uppland

Snart utvecklar sig uppland till Svealands, och sedermera Sveriges, viktigaste område – med profana och andliga 
maktcentra som Birka, Sigtuna, uppsala och Stockholm (till större delen tillhörigt uppland).

de uppländska folklanden betecknade de tre folkländerna: attundaland, Fjärd-hundraland och Tiundaland, som låg 
ovanför (uppepå) Mälaren. det sammanfattande namnet uppland finns belagt sedan upplandslagen 1296, men lär ha 
använts längre än så.

upplands kultur är mycket varierad, och så även matkulturen. 

landskapets många sjöar och utbredda skärgårdar har i hög grad präglat det uppländska allmogeköket: historiskt har 
fiskrätter varit extremt vanliga. Viss fäbodkultur i norr och annan produktion av mjölkprodukter har självklart  
förekommit, liksom kött-, sädes- och grönsaksproduktion. de stora städerna och de många herresätena, samt vallon-
bruken i norra uppland, har gett upphov till en ståndskultur med avancerad, mångskiftande matlagning med dyra kryddor, 
utländska alkoholhaltiga drycker och andra importvaror

Till Kvarnens upplandsmeny inleder vi, som en hyllning till den gamla brännvins- och smörgåsbordstraditionen, genom 
en assiett med tre olika smårätter, jag komponerat för att passa till kryddat brännvin. Serverat med ett par skivor 
traditionell upplandskubb, ett kokt bröd som är ett av upplandskökets mer säregna inslag. 

Till det blir det öl och snaps från landskapet.

därefter blir det självklart en fiskrätt! Men vi hoppar fram i tiden ända till 1980-talet och de då så populära, molnlätta 
gäddquenellerna, serverade med vinsås samt potatis och Mälarögrönsaker. 

denna rätt är Frankrike och uppland i vackraste förening! 

Som en hyllning till Gamla uppsalas och Birkas forntida vikingagillen föreslår vi ett glas roséblend av mjöd till varmrätten.

Till efterrätt blir det glass på havtorn, ett underbart bär som växer rikligt i upplands skärgårdar. 

Och ett glas Roslagspunsch till det.

Väl bekomme!
Edward Blom, gastronom och kulturhistoriker

I Kvarnens och min resa genom Sveriges landskap är vi inte längre bort än på andra 
sidan Slussen denna gång: Färden går alltså till uppland. 

uppland har varit bebott sedan stenåldern, och från bronsåldern syns tecken på 
ökat välstånd.

Kvarnens stora matresa genom sverige, 
med edward Blom som guide.
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meny 
tre-rätters  595:–

snapsens tre kamrater
edwards gubbröra

ansjovis, ägg, lök, gräslök och smör på upplandskubb
roslagstullsröra

Västerbottenost, lax, fetaost, akvavit, crème fraîche, honung och dijonsenap 
stekt salviafläsk

Edward rekommenderar: S:t Eriks ljus lager, Roslags Sailing dill & Rönnbär

gäddqueneller
Vitvinssås, kokt potatis och säsongens gröna Mälarögrönsaker
Edward rekommenderar: Torr Roséblend av mjöd

havtornsglass
Edward rekommenderar: Roslagspunsch

trerätters med dryckespaket  1150:-

uppland: dyra kryddor och utländska alkoholhaltiga drycker...
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